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Anotace
Tato diplomová práce pojednává o liturgických formách, ze kterých se vyvinula liturgie

Církve československé husitské a dále o vlastním vývoje liturgie uvnitř nově vzniklé církve.

Z tohoto vývoje se práce soustředí zejména na textové revize a pokusy o liturgickou obnovu,

jejichž nejviditelnějším výsledkem je vydání tzv. Druhé liturgie na 2. zasedání VII. sněmu

v roce 1991. Tato práce je ve svém jádře rozborem Druhé liturgie Církve československé

husitské, popisem jejích jednotlivých částí a pokusem o objasnění a ozřejmení jejích slabin.

Anotation
This thesis deals with liturgical forms, that developed in the liturgy of the Czechoslovak

Hussite Church, and with an independent development of liturgy in the newly established

church. In the context of this development, the thesis focus mainly on revisions of texts and

attempted liturgical renewals, whose most prominent result is the publication of the so called

Second Liturgy at the 2nd session of the VII. assembly in 1991. This thesis is in essence an

analysis of the Second Liturgy of the Czechoslovak Hussite Church, a description of its parts

and an attempt to elucidate its week points.
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1. Úvod
Protože se při svém studiu věnuji nejvíce právě liturgickým formám, rozhodl jsem se tuto

práci sepsat jako komentář k tzv. Druhé liturgii Církve československé husitské (dále jako

„Druhá liturgie“), liturgické formě, která byla přijata na 2. zasedání VII. sněmu CČSH v roce

1991 a zařazena do liturgických knih. V Církvi československé (husitské) lze vysledovat již

od 40. let 20. století snahu o úpravy Liturgie Karla Farského, která je v církvi používána od

roku 19231. V průběhu let v této liturgii docházelo k určitým zásahům, ale ty měly většinou

charakter jen textové úpravy v místech, kde daný výraz zastaral a nestával se již zvěstným,

nýbrž zvěst zastírajícím. V liturgii byly prováděny i jiné drobné úpravy, ne vždy k dobu věci2.

VI. řádný sněm CČS(H) se na svém prvním zasedání 17. října 1971 usnesl „dále pracovati na

revizi Liturgie ve směru k původní liturgii Karla Farského.“3 „Tímto úkolem byl pověřen

liturgický výbor VI. Řádného sněmu CČSH. Po ukončení sněmu (v roce 1981) pokračovala v

této práci liturgická komise Ideové rady CČSH, která pro tento úkol vyčlenila zvláštní

skupinu. Své poslání pochopila v duchu sněmovní intence nikoli jako neproveditelný návrat k

verbální podobě Farského liturgie, nýbrž jako obnovu jejího původního teologického,

svědeckého a zvěstného záměru, který úprava z roku 1939, žádným sněmem nepotvrzená, v

některých případech zamlžila.“4

V knihovně Diecézní rady CČSH v Hradci Králové jsem objevil nenápadnou brožurku

„Návrh na textovou úpravu Farského liturgie“. Jde o návrh liturgického výboru podaný na

schůzi dne 9. března 1978 po číslem jednacím 795/78-I/1. Z této brožury lze zcela jasně

vysledovat dvě věci: za prvé, že v roce 1978 liturgický výbor stále připravoval pouze revizi

Farského liturgie, a za druhé zde již jasně poznáváme prvky, které nakonec nese Druhá

liturgie. Jsem si téměř jist, že záměrem liturgického výboru nebylo vytvoření alternativního

liturgického tvaru, jak se nakonec stalo, ale úprava stávající liturgie. To se však ukázalo jako v

praxi neproveditelné, neboť obce byly příliš sžity s Farského liturgií a v důsledku toho

povětšinou vůbec nepřijaly Druhou liturgii. Pouze v několika málo obcích je dnes podle ní

sloužena pravidelná nedělní bohoslužba.

Cílem této práce není podrobně zmapovat dějiny liturgie ani před vznikem CČSH, ani v rámci

1 Oficiálně přijata byla na I. řádném sněmu CČS v roce 1924
2 K zásadnějším úpravám liturgie došlo v roce 1939, v letech 1940-52 byl vydáván tzv. Tuháčkův misál, který

lze rovněž k těmto úpravám počítat. Srv. Kol.: Bohoslužebná kniha Církve československé. Církev
československá husitská, Praha 2004. Str. 9

3 Usnesení 1. zasedání VI. sněmu ze dne 17. 10. 1971
4 Kol.: Bohoslužebná kniha Církve československé. Církev československá husitská, Praha 2004. Str. 9
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nové církve. Spíše se práce snaží postihnout podstatné momenty pro vývoj liturgie CČSH a

podrobně popsat jednotlivé části Druhé liturgie CČSH. Práce se také pokouší nastínit důvody,

které vedly k nepřijetí Druhé liturgie obcemi a také směr, kterým by se případné další úpravy

liturgie měly ubírat, aby došla přijetí vlídnějšího.

1.1. K členění práce
Pro přehlednost jsem zvolil formu, která sleduje jednotlivé části liturgie tak, jak za sebou

následují a komentuje je. Před tímto rozborem je zařazena úvodní část, která se pokouší

postihnout historický vývoj liturgie před vznikem Církve československé husitské s

přihlédnutím především k jejím zdrojům a další vývoj liturgie již na půdě nové církve. V

závěru práce je jako jedna z příloh Návrh na úpravu Druhé liturgie podle připomínek, které

jsou nastíněny v průběhu práce (příloha č. 12).
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2. Historický vývoj liturgie Církve československé (husitské)

2.1. Stručný nástin vývoje křesťanské liturgie před vznikem CČS
Křesťanská liturgie nevznikla „ex nihilo“, navazuje na formy modlitby, které ji předcházely,

samozřejmě zejména židovskou formu modlitby5. Prof. Salajka často upozorňuje, že

křesťanská bohoslužba „není výronem nebeských sil, ale ani lidskou básní.“6 Je třeba mít na

paměti, že je to skutečně Boho-služba. Měla by být založena na možnosti a touze člověka

poznat svého Stvořitele a komunikovat s ním. „Podmínkou křesťanské bohoslužby je Bůh,

dosvědčený nám z Písem v Ježíši Kristu mocí Ducha svatého, a podmínkou je církev, která se

mu liturgicky oddává.“7

2.1.1. Zmínky o liturgii v Novém zákoně
Z novozákonních textů lze získat jen velmi kusý obraz liturgického slavení prvotních

křesťanů. Nicméně lze s určitostí tvrdit, že bohoslužba je zde předpokládaná. V obci křesťanů

je přítomen vzkříšený Kristus a skrze ni liturgicky jedná. Věřící oslavují Kristova Otce a

vyprošují si přítomnost jeho Ducha. Zmínky o křesťanském slavení lze nalézt zejména ve

Skutcích apoštolských a v některých Pavlových listech. I podle těchto svědectví lze alespoň

rámcově nahlédnout strukturu slavení: je zde svědectví (zvěstování), zpívají se žalmy,

společenství se modlí. Prvkem, který křesťanské slavení odlišuje od synagogální bohoslužby,

je lámání chleba8. Dalším výrazně odlišujícím prvkem je křest těch, kdo nově uvěřili.

Konstitutivní pro život prvotní křesťanské obce bylo, že se shromažďuje v poslušnosti

povolání Kristem a jím zmocněnými svědky (apoštoly, proroky, evangelisty a učiteli) a že v

tomto shromáždění věrna Kristovu pověření chválí Otce, když láme chléb a pije z kalicha, a

tak zvěstuje smrt Páně, dokud nepřijde. Zajímavé přitom je, že se prvotní církev až úzkostlivě

vyhýbá výrazům vyskytujícím se v jejím okolí (chrám, kněz, oběť) a novou skutečnost v

Kristu vyjadřuje spíše výrazy profánními.9

2.1.2. Nejstarší liturgické prameny
Prvním výrazným pobiblickým zdrojem, který máme k dispozici, je Didaché, text syrské

církve. Nenajdeme zde ještě eucharistickou modlitbu, zato jsou zde velmi výrazná svědectví o

5 Srov. Kunetka, František: Eucharistie v křesťanské antice. Univerzita Palackého, Olomouc 2004.
6 Srov. Salajka, Milan: Jak se reformuje liturgie? Theologická revue. HBF, Praha 1974. s. 93
7 Tamtéž, s. 93
8 Lámání chleba má však svůj formální původ v židovských stolních modlitbách.
9 Srov. Berger, Rupert: Liturgický slovník. Vyšehrad, Praha 2008. s. 225
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průběhu liturgického slavení (kapitoly 9-10 a 14) a také o křtu (7. kapitola).

V Justinových apologiích10 lze nalézt již konkrétní strukturu liturgického slavení. Účast na ní

měli pouze zasvěcení11. Liturgie Justinovy doby obsahuje: čtení (z proroků nebo apoštolských


[…]


slovní formou (farní časopisy, vývěsky etc.)

3.5.2. Čtení k vyslání
Tridentská mše zná tzv. „Poslední evangelium“, přidávané za požehnání. Jde o Janovský

prolog (J 1,1-14), který čte kněz s obvyklým úvodním dialogem. Je čteno od epištolní strany

oltáře. Ve Farského liturgii lze nalézt obnovu „Posledního evangelia“ ve „čtení na cestu“. Jde

o biblický text čtený duchovním před požehnáním a braný dle příslušných kazatelských cyklů.

Nevznikl však z posledního evangelia, ale z římské antifony k příjímání (Communio). V

liturgii CČS(H) však vývojem byla tato antifona oddělena od samotného přijímání a

přeznačena na čtení k vyslání. V této podobě jej zachovává i Druhá liturgie. Tato antifona by

měla být vrácena na své původní místo, jako zpěv po přijímání. Recitována by měla být tam,

kde není možný zpěv. Jinak působí poněkud nadbytečným dojmem.

3.5.3. Požehnání
Tak jako ve všednodenním životě běžný pozdrav i při loučení, v liturgii tuto funkci plní právě

požehnání. I jím se projevuje sounáležitost a bratrství uvnitř shromážděného společenství.

Kněžské požehnání v liturgii je však relativně „mladé“; bylo připojeno teprve v pozdním

středověku. Předtím žehnal kněz jen jednotlivé věřící při odchodu z kostela, „Dodnes je
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zvykem, že takto při odchodu žehnají biskupové (střídavě vlevo a vpravo)“275.

Požehnání jak v První, tak v Druhé liturgii vychází z klasického modelu žehnání v západní

liturgii. Jeho textem však není trojiční formule, ale text, který se má co nejvíce blížit

epištolním pozdravům. V CČSH není zvykem udělovat slavnostní požehnání276.

275 Emminghaus, Johannes: Eucharistie. Síť, Praha 2001. Str. 147
276 „V některých dnech a při některých příležitostech vkládá se podle rubrik před žehnací formuli jiná

slavnostnější formule anebo žehnací modlitba.“ VPŘM 124. Tyto žehnací formule, jichž římskokatolická
církev užívá, odpovídají staré tradici, zvláště pro propouštění těch, kdo nepřijímají, před pozdravením
pokoje.
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4. Závěr
Předkládaná práce se pokusila ve své první části zhodnotit textový i teologický vývoj liturgie

v Církvi československé (husitské). Soustředila se na Farského překlad římské mše v r. 1919,

první liturgické reformy mladé církve, liturgické rozrůznění i sjednocení v nově koncipované

Farského liturgii v r. 1923. Dále práce sledovala vývoj právě této liturgie, především její

revizi z r. 1939 a pokusy o liturgickou obnovu v sedmdesátých a osmdesátých letech 20.

století.

Práce dochází k závěru, že zejména revizí došlo k znejasnění některých částí Farského

liturgie. Nebyla uvedena do souladu s Učením, oficiálním věroučným dokumentem církve, ale

zároveň nezůstala věrná svému původu.

Hlavní část práce se pak soustředila na rozbor jednotlivých částí Druhé liturgie v podobě, v

jaké byla přijata sněmem v r. 1991. Práce se tuto liturgii pokouší srovnávat se zmiňovanými

návrhy z předcházejících let. Zejména konstatuje, že v současné podobě Druhé liturgie je

bohoslužba slova rozdělena na dvě části, přičemž první čtení je od ostatních ostře odděleno.

Dále nejsou správně vnímány antifony – vstupní antifona (Introit) a antifona k přijímání

(Communio). V podstatě pouze antifona k obětování (Offertorium) je na správném místě.

Písně lidu nejsou vnímány ve vztazích k těmto antifonám, spíše jsou vnímány jako oddělení

jednotlivých částí liturgie. Také eucharistická modlitba je bohužel chápána spíše jako série

jednotlivě proměnných modliteb než jako jedna velká děkovná modlitba církve.

Práce se pokouší však nejen kritizovat, ale také navrhnout řešení. Proto je v příloze umístěn

návrh na úpravu Druhé liturgie ve smyslu opravy kritizovaných chyb (příloha č. 12). Tento

návrh si nečiní nároky na jakoukoliv oficialitu, je pouze osobním názorem autora práce.
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Summary
Presented work has in its first part tried to evaluate both textual and theological development

of the liturgy in the Czechoslovak (Hussite) church. It has focused on Farsky's translation of

the Roman Mass from 1919, first liturgical reforms of the young church, liturgical

diversification and unifiction in newly conceived liturgy by Karel Farsky in 1923. The work

further follows development of such liturgy, especially its revision in 1939 and attempts of

liturgical renewal in seventies and eighties of the twentieth century.

The final conclusion of the thesis resides in stating that revision was crucial for blurring

certain parts of Farsky's liturgy. It was not conciliated with Učení, official doctrinal document

of the Church, and also didn't stay in line with its origin.

The main part of the work is focused on analysis of singular parts of Second Liturgy s it was

adopted by Assembly in 1991. We attempt to compare this liturgy with earlier versions as

mentioned above. This thesis particularly states, that recent version of the Second Liturgy

presents two parts of the liturgy of the Word,when the first reading is sharply distinguished

from the rest. Furthermore, Opening antiphon (Introit) and Communium antiphon

(Communio) are misleadingly placed. In fact, only Offertory antiphon (Offertorium) is

located correctly. Songs of the people are not seen as related to those antiphons, but rather as

dividers of various parts of the liturgy. Eucharistic prayer is unfortunately also regarded more

as a series of singularly varying prayers, than as one long thanksgiving.

The work does not attempt to solely criticise, but to offer a solution. Therefore in the

attachment you can find a proposal for adjustment of the Second Liturgy, which has its core in

correcting crucial aspects, as they are commented above. This suggestion does not claim any

official dimension, it only expresses personal view of the author of this work.
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