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Vojtěch Basl
„ Druhá liturgie Církve československé husitské“

Předložená práce je jasným svědectvím toho, že se její autor již delší dobu a intenzivně
věnuje tématu liturgie.Materiál k danému oboru nashromážděný dokáže seriozně zpracovat
z pohledu historického, teologického a praktického.

Jeho práce je mimo jiné přínosná také v tom, že uvádí návrhy k této liturgii, i když
mnohé z nich nebyly realizované nebo nebyly dotažené zcela do konce.

V komentáři věnovanému právě již Druhé liturgii CČSH se neomezuje pouze na
kritiku jejích nedostatků, ale nabízí z vlastní iniciativy i reálná řešení.

Velmi cenné jsou rovněž přílohy k práci, kde vše, co bylo v textu práce vyjádřeno
teoreticky, je zde v přehledných tabulkách znázorněno.

Vytknout lze asi toto:
1/ mnoho zbytečných překlepů
2/ na str. 46 ve 2. odstavci autor doporučuje vyjadřovat výzvy ke konfiteor 1.os. pl., proč tedy
2. varianta je ve 2. os. sg.?
3/ na str. 71 chybí uvedení čísla přílohy
4/ na str. LX je v modlitbě sjednocení, která je v pl. náhle jedno sloveso v sg. (ale
možná , že jde jen o zapomenuté písmenko)

Stálo by možná za to obohatit přílohu č.12 také pokyny o postojích a gestech.
Celá práce je však velmi zdařilá a přínosná.

Navrhuji ohodnotit známkou: výborně
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